
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE EDIFICI DI PREGIO E ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-176.2.0.-64

L'anno 2014 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Settore Edifici Di Pregio E Istituzionali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di 
rischio, compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 approvati 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/11/2014.
Impegno della relativa spesa.

Adottata il 23/12/2014
Esecutiva dal 31/12/2014

23/12/2014 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE EDIFICI DI PREGIO E ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-176.2.0.-64

OGGETTO Lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischio, 
compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 approvati con 
Deliberazione del Con-siglio Comunale n. 49 del 04/11/2014.
Impegno della relativa spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che, nelle giornate del 9-10-11-12-13 ottobre 2014, la città di Genova è stata interessata da 
eccezionali eventi meteo-idrologici avversi, che hanno determinato diverse situazioni di danno gra-
ve e di pericolo per la pubblica incolumità;

- che, più precisamente a seguito dei predetti fenomeni meteorologici, si sono verificati alla-
gamenti di centri abitati, movimenti franosi e fenomeni di dissesto idraulico, danni alle infrastruttu-
re, alle abitazioni pubbliche e private ed ai beni mobili nonché l’interruzione di collegamenti viari e 
ferroviari e diverse gravi situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e reso necessario 
evacuare numerose abitazioni;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/11/2014 è stata approvata una 
prima parte dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischio, 
compresi gli interventi affidati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010;

Considerato:   
    

- che  il sottoscritto è Responsabile Unico di Procedimento di parte degli interventi di somma 
urgenza approvati con la sopracitata deliberazione consiliare, e precisamente dei seguenti:

1)  Salita alla Costa di S. Eusebio (frana), Salita alla Chiesa di Montesignano (frana), Via Fa-
meiano (pavimentazione sconessa e detriti su strada), Cimitero di Montesignano (muro lesionato), 
Rio Mermi (detriti  in alveo), per un importo complessivo, come da quadro economico, pari a € 
180.00,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) Ferrovia GE-Casella: intervento urgente per frana con interessamento via Burlando civ. 16, 
per un importo complessivo, come da quadro economico, pari a €  20.520,00;

3) Via Bettolo: intervento urgente per cedimento di muro di valle tratto comunale, per un impor-
to complessivo, come da quadro economico, pari a € 225.553,00;

4) Sant'Antonino: intervento urgente per frana, per un importo complessivo,  come da quadro 
economico, pari a € 96.221,00;

- che  l’Ing. Gianluigi Frongia, funzionario presso questo Settore, è Responsabile Unico di 
Procedimento di  altri interventi di somma urgenza approvati con la sopracitata deliberazione consi-
liare, e precisamente dei seguenti:

1) Mercato Orientale: intervento urgente per allagamenti, per un importo complessivo, come da 
quadro economico, pari a € 351.000,00;

2) Museo di Storia naturale:  intervento urgente per allagamenti,  per un importo complessivo, 
come da quadro economico, pari a € 811.080,00;

3) Via Geirato: intervento urgente per sgrottamento muro d'argine torrente Geirato, per un im-
porto complessivo, come da quadro economico, pari a € 811.120,00;

4) Salita della Rondinella: intervento urgente per dissesto stradale, per un importo complessivo, 
come da quadro economico, pari a € 30.272,00;

Considerato altresì:

- che in relazione all’ulteriore evento alluvionale del 15 novembre u.s. la Civica Amministra-
zione ha posto in essere tutte le possibili azioni urgenti finalizzate al superamento della grave situa-
zione attivando diversi interventi tramite le procedure di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del 
D.P.R. 207/2010;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 04.12.2014 è stato approvato, 
tra gli altri, l’intervento di somma urgenza denominato “Via Superiore del Veilino” (Verbale prot. 
NP/2014/2079 del 21/11/2014) e relativo quadro economico pari ad € 127.500,00 e per il quale il  
sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/11/2014, è stato appro-
vato, tra l’altro, il quadro economico pari a € 801.000,00 redatto sulla base della perizia estimativa 
del 28/10/2014 relativo all’intervento urgente per voragine all'interno del Cimitero di Staglieno, Rio 
Pontasso attivato dagli Uffici tecnici dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 176 del D.P.R 207/2010; 

Ritenuto necessario provvedere, nelle more dell’approvazione dei relativi atti di impe-
gno e della presa d’atto dell’avvenuto affidamento degli interventi sopraindicati,  a impegnare le 
suddette spese al Capitolo 75754 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del bilancio 2015;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 30.03.2001, n. 165;

DETERMINA 

1) di prendere atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/11/2014, dichia-
rata immediatamente eseguibile, sono stati approvati una prima tranche dei lavori di somma 
urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischio, compresi gli interventi affi-
dati ai sensi dell’art. 176 del DPR 207/2010, ed è stato preso atto dei verbali di somma ur-
genza redatti per l’affidamento degli interventi di cui all’allegato “A” parte integrante del 
predetto provvedimento nonché i quadri economici relativi agli interventi stessi;

2) di prendere atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18/11/2014, dichia-
rata immediatamente eseguibile, è stato approvato, tra l’altro, il quadro economico, redatto sulla 
base della perizia estimativa del 28/10/2014 relativo all’intervento urgente per voragine all'interno 
del Cimitero di Staglieno, (Rio Pontasso); 

3) di prendere inoltre atto che il sottoscritto è Responsabile Unico di Procedimento di parte degli 
interventi di somma urgenza approvati con le sopraccitate deliberazioni consiliari, e precisa-
mente dei seguenti: 

• Salita alla Costa di S. Eusebio (frana), Salita alla Chiesa di Montesignano (frana), Via Fa-
meiano (pavimentazione sconessa e detriti su strada), Cimitero di Montesignano (muro le-
sionato), Rio Mermi (detriti in alveo), per un importo complessivo, come da quadro econo-
mico, pari a € 180.00,00 CUP B37H14004650004;

• Ferrovia GE-Casella: intervento urgente per frana con interessamento via Burlando civ. 16, 
per un importo complessivo, come da quadro economico, pari a €  20.520,00  CUP B34-
H14001250004;

• Via Bettolo: intervento urgente per cedimento di muro di valle tratto comunale, per un im-
porto  complessivo,  come  da  quadro  economico,  pari  a  €  225.553,00  CUP  B37-
H14004640004;

• Sant'Antonino: intervento urgente per frana, per un importo complessivo, come da quadro 
economico, pari a € 96.221,00 CUP B34H14001240004;

nonché dell’intervento di somma urgenza denominato “Via Superiore del Veilino” approvato con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  299  del  04.12.2014   (Verbale  prot.  NP/2014/2079  del 
21/11/2014) per un importo complessivo pari ad € 127.500,00 CUP B36G14001740004;

e che l’Ing. Gianluigi Frongia è Responsabile Unico di Procedimento di ulteriore parte degli inter-
venti di somma urgenza approvati con le sopracitate deliberazioni consiliari, e precisamente dei se-
guenti: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Mercato Orientale: intervento urgente per allagamenti, per un importo complessivo, come da 
quadro economico, pari a € 351.000,00 CUP B34E14002480004;

• Museo di Storia naturale: intervento urgente per allagamenti, per un importo complessivo, 
come da quadro economico, pari a € 811.080,00 CUP B34E14002470004;

• Via Geirato: intervento urgente per sgrottamento muro d'argine torrente Geirato, per un im-
porto  complessivo,  come  da  quadro  economico,  pari  a  €  811.120,00  CUP  B37-
H14004630004;

• Salita della Rondinella: intervento urgente per dissesto stradale, per un importo complessi-
vo, come da quadro economico, pari a € 30.272,00 CUP B37H14004440004;

• Rio Pontasso: intervento urgente per voragine all'interno del Cimitero di Staglieno, per un 
importo  complessivo,  come  da  quadro  economico,  pari  a  €  801.000,00  CUP  B37-
H14004760004;

4) di impegnare la somma complessiva di  € 327.013,00 al Capitolo  75754. “Idrogeologico – 
Manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  2015  (Crono  2014/364  –  Siope   2116  –  C.O. 
25082.2.3 – P.d.C. 2.2.1.9.999), come di seguito riportato:

• € 180.000,00. (IMPE 2015/1009) -  Salita alla Costa di S. Eusebio,  Salita alla Chie-
sa di Montesignano (intervento urgente per frana), Via Fameiano (intervento urgente 
per  pavimentazione sconessa e detriti su strada), Cimitero di Montesignano (inter-
vento urgente per  muro lesionato), Rio Mermi (intervento urgente per  detriti in al-
veo);

• € 20.520,00 (IMPE 2015/1010) -  Ferrovia GE-Casella: intervento urgente per frana 
con interessamento via Burlando civ. 16;

•  €  96.221,00 (IMPE 2015/1011) - Sant'Antonino: intervento urgente per frana;

• €  30.272,00    (IMPE 2015/1012) - Salita della Rondinella: intervento urgente per 
dissesto stradale;

5) di impegnare la somma complessiva di  € 2.326.253,00 al Capitolo 75754. “Idrogeologico – 
Manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  2015  (Crono  2014/395  –  Siope   2116  –  C.O. 
25082.2.3 – P.d.C. 2.2.1.9.999), come di seguito riportato:

• € 127.500,00 (IMPE 2015/1014) -  “Via Superiore del Veilino”;

• € 225.553,00 (IMPE 2015/1015) - Via Bettolo: intervento urgente per cedimento di 
muro di valle tratto comunale;

• €  351.000,00 (IMPE 2015/1016) - Mercato Orientale: intervento urgente per allaga-
menti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• €  811.080,00  (IMPE 2015/1017) - Museo di Storia naturale: intervento urgente per 
allagamenti;

• €  811.120,00 (IMPE 2015/1018) - Via Geirato: intervento urgente per sgrottamento 
muro d'argine torrente Geirato;

5) di impegnare inoltre la somma di €  801.000,00 al Capitolo 75754. “Idrogeologico – Manuten-
zione straordinaria” del bilancio 2015 (Crono 2014/368 – Siope  2116 – C.O. 25082.2.3 – P.d.C. 
2.2.1.9.999), Rio Pontasso: intervento urgente per voragine all'interno del Cimitero di Staglieno 
(IMPE 2015/1008) - 

6) di finanziare la spesa di  €  3.454.266,00 come segue: 
- Euro 3.127.253,00 con mutuo da contrarre nell’esercizio 2014;
- Euro 327.013,00 con Avanzo di Amministrazione 2013 derivante da indebitamento, mediante 

devoluzione di quote di mutui come sottoindicato:
- Euro 207.647,38 Cassa Depositi e Prestiti n. 201189012;
- Euro 112.685,53 Cassa Depositi e Prestiti n. 6596047;
- Euro    6.680,09  Intesa San Paolo n. 201092010;

7) di rinviare a successivi provvedimenti la presa d’atto dell’affidamento degli interventi, l’ap-
provazione dei relativi atti di impegno nonché degli incarichi professionali ove necessario;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
( Dott. Arch. Luca Patrone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-176.2.0.-64
AD OGGETTO 
Lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare e rimuovere situazioni di rischio, compresi gli 
interventi affidati ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 approvati con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 49 del 04/11/2014.
Impegno della relativa spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile  del  presente  provvedimento.  La  copertura  finanziaria  è  subordinata  per  Euro 
3.127.253,00 alla formale contrazione del mutuo, e per Euro 327.013,00 al formale assenso alle 
devoluzioni dei mutui.

Sottoscritto digitalmente dal
Direttore di Ragioneria

[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


